
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  675  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  187 DEL 11/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

L’AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP 

NEI COMUNI DI MOLFETTA E GIOVINAZZO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

SPECIALISTICA RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI DISABILITA’ 

AMBITO MOLFETTA E GIOVINAZZO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017. 

 

IL DIRIGENTE  

  
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 700 del 30/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          UdP. 

               Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 700 del 30/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Marta Marina andriani 

 

 

IL DIRIGENTE Ufficio di Piano 
( nominato con decreto  del Commissario Straordinario n. 41618 del 4.08.2016) 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

istituzionali dell’Ente di cui alla Legge 104/92 ed all’art. 49 della L. Regionale n. 4/2010 e s.m. e 

i.. 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Molfetta n. 6 del 25.2.2014 e  

on delibera di Giunta del Comune di Giovinazzo n. 30 del 27.02.2014, è stato approvato 

il  3° Piano Sociale di Zona 2014/2016 dei comuni dell’Ambito Molfetta Giovinazzo, 

Distretto Socio Sanitario n. 1- ASL BA e tutti gli atti e i regolamenti ad esso allegati ; 

• il 3° Piano Sociale di Zona prevede, tra gli interventi  di ambito, da attivarsi mediante 

procedura di gara unica di Ambito, il servizio di assistenza scolastica specialistica rivolto 

agli “alunni in situazione di disabilità ed all’intero corpo docente che ne ha la 

responsabilità educativa”, ai sensi della Legge Regionale n. 19/2006 s.mi., dell’art. 92 

del Regolamento Regionale n. 4/07 e s.m.i., dell’art 49 della Legge Regionale n.4/2010 

smi “ al fine di rimuovere gli ostacoli di natura fisica, psichica ed ambientale che 

impediscono la piena fruizione del diritto allo studio” ; 

 

ATTESO che i servizi di assistenza specialistica “ rappresentano prestazioni aggiuntive” 

rispetto all’assistenza di base di competenza  del personale scolastico” (art 49 L.R.n./2010 e 

s.m. e i.) e che il servizio di che trattasi è un servizio socio-assistenziale ( art. 46 lettera j) L.R 

19/2006); 

 

RITENUTO di dover assicurare il servizio di assistenza scolastica specialistica, in quanto  

servizio di assistenza e di solidarietà sociale in favore della specifica tipologia della popolazione, 

ovvero soggetti in forte stato di fragilità, alunni portatori di grave disabilità, mediante procedura 



aperta ai sensi dell’art 60 d.lgs n. 50/2016 sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art. 95, 

comma 2, in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa a disposizione da “Empulia” 

soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 37 del Codice; 

 

Ritenuto dover approvare il capitolato, lo schema del bando di gara, a gli altri documenti allegati 

al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI gli artt. 192 dlgs 267/2000 e 32 comma II dlgs 50/2016; 

 

VISTI gli artt. 60 e 95 del D. Lgs n.50 del 18/4/2016 che disciplinano l’utilizzo delle procedure 

aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 

l’affidamento di un contratto pubblico; 

 

VISTO il Piano Sociale di Zona 2014-2016, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

25.02.2014; 

 

VISTO l’art 22 della l. 328/2000“legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, lett. f) “interventi per la piena integrazione delle persone disabili ; 

 

Considerato, che il valore dell’appalto è di € 1.142.414,44 

(unmilionecentoquarantaduemilaquattrocentoquattordici/44) al netto dell’ IVA stimato il valore 

annuale di € 571.207,22 oltre IVA (Delibera ANAC n.21 del 25/02/2015). 

 

RITENUTO urgente attivare le procedure di gara per l’affidamento del servizio, provvedendo 

contestualmente ad approvare tutti i documenti di gara allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, impegnare la somma di € 375,00 per MAV ed  € 2.000,00 per spese di 

pubblicazione del bando di gara da imputarsi al cap. 31210 del bilancio di previsione 2016-2018, 

esigibilità 2016 queste ultime soggette a recupero sul soggetto che risulterà aggiudicatario ai 

sensi di legge; 

CIG 6761372CAC 

 

DETERMINA 

 



1. INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.a), in modalità telematica utilizzando la 

piattaforma messa a disposizione da “Empulia” soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 3 

lett. n) del Codice dei Contratti dando atto che l’importo presunto dell’appalto soggetto a 

ribasso è pari a Euro 571.207,22; 

 

2. APPROVARE il capitolato speciale d’appalto, lo schema di bando e l’allegata 

documentazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

3. IMPEGNARE la  somma di € 337,00 per MAV ed  € 2.000,00 per spese di 

pubblicazione al cap. 31210 del bilancio di previsione 2016/2018, esigibilità 2016, 

queste ultime soggette a recupero sul soggetto che risulterà aggiudicatario ai sensi di 

legge.  

 

4. PRENOTARE la somma complessiva di € 599.767,58 Iva inclusa al bilancio di 

previsione 2016/2018, ripartita nel seguente modo: 

o €  28.069,04 al cap. 31210; 

o € 274.400,00 al cap. 30078; 

o € 153.000,00 al cap. 30077; 

o € 144.298,54 al cap. 30076; 

dando atto che la somma  è a carico del Comune di Molfetta e del Comune di Giovinazzo . 

5. DISPORRE che al pagamento delle prestazioni si provvederà, su presentazione di 

apposita fattura  elettronica , tramite bonifico bancario, con accredito su conto corrente 

dedicato ed a seguito di liquidazione tecnico-contabile; 

 

6. DARE ATTO, altresì, che a seguito di aggiudicazione definitiva si procederà ad 

impegnare la spesa e ad indicarne l’esigibilità.  

 

7. DEMANDARE all’ U.O.C. Appalti e Contratti la procedura di gara e tutte le attività 

inerenti la procedura medesima (pubblicazione del bando sulla piattaforma telematica, 



nonchè degli avvisi di cui all’art. 72  e 142 , predisposizione di atti ed assistenza 

giuridico-amministrativa).; 

 

8. DARE ATTO che il possesso dei  requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed 

economico finanziario per la partecipazione alla presente procedura verrà accertato 

utilizzando la banca dati, ex art. 216 comma 13 del Codice, AVC Pass istituita presso 

l’ANAC; 

 

9. DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del 

T.U.E.L. n.267/2000.; 

 

10.NOMINARE responsabile del procedimento la dott.ssa Marta Marina Andriani, categoria 

D, istruttore direttivo amministrativo di questo Settore e la dott. Vincenza DE PALMA, 

assistente sociale, categoria D, referente tecnico del servizio, 

 

11. DATTO ATTO che per le funzioni tecniche di cui al presente appalto di servizi si ritiene 

applicabile quanto disposto dall’art 113 d.lgs n. 50/2016; 

 

12..DARE ATTO, altresì che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il 

presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013, essendo una determina a contrarre. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.187 del 11/08/2016

09/09/2016Data: Importo: 153.000,00

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP NEI COMUNI DI
MOLFETTA E GIOVINAZZO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.662.845,35
2.254.982,30

153.000,00
2.407.982,30

254.863,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 153.000,00

0,00

153.000,00

153.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30077

Oggetto: SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZE DISABILI E ANZIANI (FNA
TERZA ANNUALITA')

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1568/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1568/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1568/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.187 del 11/08/2016

09/09/2016Data: Importo: 144.298,54

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP NEI COMUNI DI
MOLFETTA E GIOVINAZZO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.807.082,69
1.144.590,42

144.298,54
1.288.888,96
1.518.193,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 290.880,00

0,00

144.298,54

144.298,54

Disponibilità residua: 146.581,46

Capitolo: 30076

Oggetto: SERVZI PER MINORI E PER LE FAMIGLIE (PDZ TERZA
ANNUALITA')

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1569/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1569/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1569/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.187 del 11/08/2016

09/09/2016Data: Importo: 28.069,04

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP NEI COMUNI DI
MOLFETTA E GIOVINAZZO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.662.845,35
2.226.913,26

28.069,04
2.254.982,30

407.863,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 105.446,57

75.040,53

28.069,04

103.109,57

Disponibilità residua: 2.337,00

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.187 del 11/08/2016

09/09/2016Data: Importo: 274.400,00

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PER LA L’AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP NEI COMUNI DI
MOLFETTA E GIOVINAZZO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 392.237,84
97.345,84

274.400,00
371.745,84

20.492,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 274.400,00

0,00

274.400,00

274.400,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30078

Oggetto: ALTRE SERVIZI PER LE FRAGILITA' (FGSA TERZA ANNUALITA')

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1567/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1567/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1567/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805


